EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2022

PROCESSO: 0113-009709/2010; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio do

Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03,

CONTRATADA: BSBLUX ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 01.074.267/0001-96;

OBJETO: paralisar o prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/02/2024

até 06/06/2024 e manter o fim do prazo de vigência em 31/12/2024. Retificar o item 2.1. do

8º Termo Aditivo; DATA DA ASSINATURA: 17/04/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS:

Pelo DER/DF Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa Gilberto dos Reis

Junqueira.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

DESPESAS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA 1º TRIMESTRE/2024

O NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DA

DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE DO

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, em

cumprimento ao disposto no art. 4º da Lei nº 3.184/2003, TORNA PÚBLICA a relação de

serviços com publicidade e propaganda efetuados nos meses de janeiro, fevereiro e março

de 2024.

1) Credor Descrição dos Serviços
Valor Pago

(R$)

Casa Civil do Distrito

Federal

UG/GESTÃO: 090101-

00001

Publicação de matérias no DODF – Contrato

nº 04/2023
41.979,68

Programa de Trabalho Fonte
Nat.

Despesa

Saldo

(R$)

26.131.6216.8505.0006 – Publicidade e Propaganda –

Publicidade Institucional – DER/DF

100

339139

63.242,00

2) Credores Descrição dos Serviços
Valor

Pago (R$)

Gibbor Brasil Publicidade e

Propaganda Eireli - CNPJ:

08.329.433/0001-05

Publicação legal de avisos de licitações,

licenciamento ambiental e afins de interesse do

DER/DF, sob demanda, em jornal diário

impresso de grande circulação regional (DF) –

Contrato nº 055/2023.

8.407,80

Imprensa Nacional - CNPJ:

04.196.645/0001-00

Publicações de matérias de interesse do

DER/DF no Diário Oficial da União – DOU.
0,00

Programa de Trabalho Fonte
Nat.

Despesa
Saldo (R$)

26.131.6216.8505.0006 – Publicidade e Propaganda –

Publicidade Institucional – DER/DF

100

220

339039

339039

132.583,00

500.000,00

GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA ALVES

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a contratação de empresa

especializada na prestação de serviços gráficos e diagramação, de forma contínua, sob

demanda, por meio de registro de preços, com vistas à confecção de livros, livretos,

manuais, cartilhas, cartazes, folders, banners e demais serviços, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Processo SEI nº 00113-

00011546/2023-22. Fica suspenso em atendimento à determinação contida na Decisão nº

1204/2024-TCDF, de 17 de abril de 2024. Última publicação Aviso: DODF n° 65, de

05/04/2024, página 73 e Jornal de Brasília de 05/04/2024, página 45.

Brasília/DF, 18 de abril de 2024

ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO (*)

Processo: 00097-00003523/2018-22. Contratante: METRO-DF. Contratada: PROTEGE

S/A PROTEÇÃO E TRANSPORTE DE VALORES. CNPJ: 43.035.146/0001-85. Contrato

n.º: 009/2019. Apostilamento n.º 07/2024. Objeto: Reajustamento dos preços do Contrato

n.º 009/2019, conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, apurado

no período de janeiro/2024 a 01 de abril/2024, que resultou em 4,51% (quarto vígula

cinquenta e um por cento). Valor do Apostilamento R$ 21.994,72: O valor global do

contrato passará dos atuais R$ 1.571.999,94 (um milhão, quinhentos e setenta e um mil

novecentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos) para R$ 1.983.992,50 (um

milhão, novecentos e oitenta e três mil novecentos e noventa e dois reais e cinquenta

centavos). Data da Assinatura: 26/03/2024. Pela Contratante: Marcio Guimarães de Aquino.

____________________

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF

nº 55, de 20 de março de 2024, página 54.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 00097-00013107/2023-08. Contratante: METRÔ-DF. Contratada: NARA

COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. CNPJ: 04.041.085/0001-07. Espécie: Contrato

N.º 023/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de

gêneros de Alimentação (açúcar). Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico N.º 02/2024.

Vigência: 10/04/2024 a 10/04/2025. Data da Assinatura: 10/04/2024. Valor do Contrato: R$

39.943,28. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 26.122.8216.8517.6137, Natureza

da Despesa 33.90.30, Fonte de Recursos 220, Nota de Empenho: 2024NE00485. Pela

Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Leyvan Leite Cândido. Pela Contratada: Erica

Paschoal Figueiredo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 00097-00008682/2020-38. Contratante: METRO-DF. Contratada: BIG CHAVES

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CHAVES, CARIMBOS E SISTEMAS DE SEGURANÇA

LTDA. CNPJ: 24.928.103/0001-84. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato N.º 019/2021.

Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência do objeto em 12 (doze) meses, com a

devida suplementação orçamentária. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º

04/2024. Vigência: 23/04/2024 a 22/04/2025. Data da Assinatura: 04/04/2024. Valor do

Aditivo: R$ 50.194,00. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho

26.122.8216.8517.6137, Natureza da Despesa 33.90.39 e 33.90.30, Fonte de Recursos 220.

Nota de Empenho: 2024NE00489 e 2024NE00490. Pela Contratante: Handerson Cabral

Ribeiro e Leyvan Leite Cândido. Pela Contratada: Carlos Cesar Vieira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 00097-00015114/2020-93. Contratante: METRO-DF. Contratada: EDITORA

REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. CNPJ: 60.501.293/0001-12. Espécie: 3º Termo

Aditivo ao Contrato N.º 010/2021. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência do

objeto em 12 (doze) meses, com a devida suplementação orçamentária. Modalidade de

licitação: Contratação Direta. Vigência: 09/04/2024 a 08/04/2025. Data da Assinatura:

02/04/2024. Valor do Aditivo: R$ 52.261,54 . Dotação Orçamentária: Programa de

Trabalho 26.122.8216.8517.6137, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recursos 220.

Nota de Empenho: 2024NE00383. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Marcio

Guimarães de Aquino. Pela Contratada: Juliana Mayumi Oshiro Ono e Lilian Ketty de

Lima Miotto.

DIRETORIA COLEGIADA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 33ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

E 31ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, CUMULATIVAS,

DOS ACIONISTAS DO METRÔ-DF

CNPJ nº 38.070.074/0001-77 NIRE 53 5 0000095 0

A Diretoria Colegiada da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-DF,

tendo em vista o apregoado no “caput” do art. 123 da Lei nº 6.404/76 c/c o disposto no

inciso II do artigo 12, bem assim nos incisos I e XXVII do artigo 27 do Estatuto Social,

DECIDE convocar os acionistas da Companhia para a 33ª Assembleia Geral Ordinária e 31ª

Assembleia Geral Extraordinária, Cumulativas, previstas para ocorrerem às 10 horas,de 30

de abril de 2024, em primeira chamada, destacando que serão realizadas em ambiente

exclusivamente digital, por meio da Plataforma ZOOM, com a finalidade de tratar dos

assuntos constantes da Ordem do Dia mencionada adiante:

1.33ª (Trigésima Terceira) Assembleia Geral Ordinária

1.1) Tomar as contas dos administradores da Companhia, examinar, discutir e deliberar

sobre o ‘Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis relativas ao Exercício

findo em 31.12.2023’, acompanhadas do ‘Relatório da Auditoria Independente’; dos

‘Pareceres do Conselho Fiscal’; da ‘Decisão do Conselho de Administração’.

1.2) Deliberar sobre a ‘Proposta de Distribuição do Resultado da Companhia’, apurado no

Exercício de 2023.

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 75, SEXTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Jornal de BrasíliaBrasília, sexta-feira, 19 de abril de 2 0 2420 CLASSIFICADOS A autenticação deste documento pode
ser conferida através do QR Code ao lado.